bus se pro papis: et ut prædicta possent citius et habilis suum consequi effectum, dicit et declarat mentis suæ esse, quod infra annum a die præsentis secuturum præfati reges habeant potestatem et facultatem liberam et plenariam exequendi prædicta, et si eis tum videbitur expedire, concedit eisdem quod possint dictum terminum annum usque ad unum alterum annum tunc proximum, secundum eorum beneplacitum propagare et non ultra, ipsis regentibus ipsius domini nostri permanentibus; ad quæ omnia pertractanda placeret prefato sanctissimo domino nostro papæ, quod dicti reges, et quando place-reteis, sibi assumrent magnificentem Carolum de Malatestis, qui est valde avidus ad sacratissimam unionem. Lecta fuit dicta scriptura in sacra Synodo civitatis Austriæ congregata die Jovis v. Septembris m^ocmviii (m^ocmviii), domini nostri an. m^o. Ad promulganda hæc decreta confirmandasque suas partes adversus Alexandrum V et Petrum de Luna, aliosque cum iis sentientes Gregorius plures legatos creavit, nimirum Albertum¹ episcopum Poznaniensem in Polonia, Sbinconem² archiepiscopum Pragensem in Bohemia, Nicolaum³ episcopum Camiunensem in Pomerania, Henricum⁴ episcopum Wintoniensem in Anglia; in Insubria Bartholomeum⁵ episcopum Placentinum, quem etiam ea instruxit auctoritate, ut majoris instar penitentiarii sacras exomologeses exciperet, præscripsitque formulam ex qua ad ipsius partes redituros conciliaret.

Hæc sunt quæ de gestis Austriæ a Gregorio colligere potuimus: ad tantum abest ut partes suas confirmare potuerit, ut brevi ab Italis, Hungaris, Bavaris, deindeque a Siculis desertus sit. In grave autem discrimen ipsum adduxere æmuli, patriarcha enim Aquileiense ab ipso exauctoratus struxerat ei insidias; ad quas arte fallendas, cum vi percurrere non posset, Pontificium ornatum posuit: qui vero papali subornatus cultu incedebat ab hoste est interceptus, direptaque Pontificia impedimenta fuere. Gregorius igitur duobus tantum stipatus comilibus, elusis hostibus, ad triremes, quas submiserat Ladislaus rex Siciliæ, insequentibus frustra hostibus evasit, vectusque⁶ in Aprutium, Ortonam primum, deinde Fundos, demum Cajetam⁷ a Ladislao rege deductus est, ut eam ob causam Romanam sibi subiceret, qua de re inferius agetur. Referamus nunc gesta conventus a Petro de Luna Perpiniani celebrati.

84. *Acta Perpinianensis conciliabuli, in quo Petrus de Luna illudit præsulibus.* — Fascinabat ille suis fraudibus præsules Aragonios, quos Perpiniani extremo superiori anno coegerat: ut enim æmulum occuparet consilia, antequam ii suas Synodos celebrarent, evolvendo breviori tempo-

¹ Ext. apud Theod. e Niem. l. III, c. 36. et ex eo Concil. to. III, p. 11.

¹ Greg. l. III, p. 110. — ² Id. ib. p. 112 et 115. — ³ Ib. p. 118. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. p. 99 et 100. — ⁶ Theod. e Niem. Pontificia l. III, c. 39. — ⁷ Alex. reg. II, p. 36.

ris intervallo Perpinianense conciliabulum indixerat¹. In eo porro kal. Februarii hujus anni praesules lucatis ejus verbis subornati, ac vicissim illi ineptis assentationibus lenocinati, gratulati sunt ipsum labores ad tollendum schisma etiam tum strenue impendisse, passumque ab oculis injuriam; tum addidere preces, ut si Gregorius a suis exauctoraretur, ipse papales apices poneret: sed haec ex Actis ipsis² quae in Ms. Codice Tabularii Vaticani extant, afferre libet.

« Copia eorum quae facta sunt in Concilio domini Benedicti antipapa.

« Sanctissime ac beatissime pater, hoc sacrum Concilium ad id, quod in ultima sessione per vestram sanctitatem primo loco propositum fuit, humiliter et devote respondit, quod consideratis et diligenter attentis iis, quae pro servitio Dei et unionis sanctae matris Ecclesiae, ac salute omnium fidelium sanctitas vestra obtulit, accepit atque prosecuta fuit, non parendo laboribus, periculis et expensis, consideratis etiam injuriis, oppressionibus,urbationibus et impedimentis, quae vobis aliquorum praesumptione ingesta sunt, necnon variationibus, cavillationibus, refutationibus ac inconstantia intrusi moderni et suorum praedecessorum, consideratis etiam professionibus et protestationibus per sanctitatem vestram in hoc sacro Concilio et aliis factis, quas reputat sufficientes, quae omnia aperte liquent ex lectione gestorum a tempore assumptionis S. V. ad Apostolicus apicem, usque ad tempus praesens, pro quibus S. V. meritum apud Dominum, et perpetuum apud homines praeconium reportare meretur: ipsum sacrum Concilium, matura deliberatione super hoc habita, puro corde et sincera intentione credit, tenet et reputat vos, pater sancte, fidelem Christianum, atque Catholicum, et verum Christi vicarium, nec credit, nec reputat vos, pater sancte, esse seu fuisse schismaticum vel haereticum, nec macula fautoriae schismatis seu haeresis irretitum, et quanto humiliter potest, hoc sacrum Concilium vestrae beatitudinis gratias agit pro praemissis, ex cordis intimis se ipsum devote offerens ad V. S. obsequia, Deum suppliciter exorans, ut S. V. in hoc sacro unionis Ecclesiae negotio dirigere dignetur ad ipsius laudem et gloriam, et totius populi Christiani pacem et quietem: supradicta cedula fuit oblata ex parte Concilii domino Benedicto, et per omnes de Concilio subscripta.

« Sanctissime ac beatissime pater.

« Hoc sacrum et generale Concilium supplicat et consulit humiliter et devote S. V. primo quod non obstantibus quibuscumque tribulationibus, persecutionibus et impedimentis vobis

datis, dignemini propter Deum et bonum Christianitatis proseguere efficaciter factum unionis sanctae matris Ecclesiae per viam renuntiationis, omnibus aliis viis praemittendo, nulla alia via tamen exclusa. Item supplicat et consulit praefatum Concilium V. S. quatenus obligationem per V. S. factam intruso de renuntiatione in casu renuntiationis vel mortis dicti intrusi, dignemini extendere ad casum dejectionis ejusdem, si huius de jure secundum fidem et obedientiam parlis suae, et etiam effectualiter de facto.

« Item supplicat et consulit praefatum sacrum Concilium V. S. quatenus pro celeri et debita conclusione praemissorum obtinenda dignemini certos nuntios, probos viros Deum timentes et ad hoc idoneos, nomine et pro parte V. S. et vestri collegii, et totius sacri Concilii mittere ad intrusum et suos anticardinales, cum ipso vel Pisis vel alibi degentes, necnon ad illos dominos cardinales Pisis existentes, et ad alios qui in hoc facto unionis negotio proficere poterunt, cum plena et libera ac sufficienti potestate tractandi, concordandi, firmandi et obligandi omnia et singula necessaria, utilia seu opportuna ad praemissa, et prout eis videbitur, tempore breve et congruum, et locum idoneum ac securum, ac de securitatibus incendo, stando et redeundo, recipiendi, concordandi et obligandi, in quo V. S. illa omnia, quae concordata et firmata fuerunt per ipsos efficaciter exsequatur personaliter, vel si personaliter ire noluerit, vel infirmitate corporali impeditus non potuerit, per alium seu alios habentes plenariam et liberam potestatem ad omnia quae S. V. facere possent, usque ad renuntiationem inclusive.

« Item supplicat et consulit praefatum sacrum Concilium V. S. quatenus dignemini formam procuratorii in praedictis casibus faciendam mandare ordinari, pleniori et meliori modo, quo fieri seu ordinari poterit.

« Item supplicat et consulit praefatum sacrum Concilium S. V. quatenus dignemini tales constitutiones facere, et provisiones adhibere, quod si ante obtentam unionem (quod absit) continget V. S. ab hac vita ad aliam evocari, possit ad unionem debite et canonice procedi, taliter quod post obitum S. V. propter defectum provisionum non differretur seu impediretur unio, aut (quod absit) scandala, seu subschismata sequerentur.

« Item supplicat et consulit praefatum sacrum Concilium V. S. quod in casu in quo aliqui (quod absit) vellent praemissis exceptis scandala seu subschismata suscitare, dignetur S. V. per debitas constitutiones et remedia prohibere et providere, ne ad similia perpetranda procedant sub penis, decretis et prohibitionibus ad hoc necessariis et opportunis. Supra-scripta capitula fuerunt oblata domino Benedicto per Concilium suum, et per eum acceptata